Leszli się potym między namiotami. Po przystąpieniu szent Kanclerz. Postulasset id quidem ordo, ut Mas et Mas Luis Vra id amovis et honori nobis exhibuissent, ac in territorio nostrum descendissent sed cum specemus pari humanitate id rubis compensatum iis non evimus scrupulisi et alicui modabimus nos voluntati Ducum Vraem.

Do rozprawy poszedł z swemi Kolligant do namiotu naszego. Hetman tak ich przyjął że w nowu Stola Kanclerz siedział, Od lewej siedził repi N. J. Weerdeni i Refor. Dorem od prawej repi Kommissarze Szwedzcy a Hetman w drugim końcu Stola.

Nowo usiedli tak Kanclerz mówi począł.

Kanclerz. Cum conditio nem et fortunam Regnorum et Reipublicarum esse, ut in stis fluctuant et miscellarum maru maris inter se collidantur. Reipum usu quotidie expeditur. Nulla est tam antiqua amicitia que non vetustate aliquando consumatur sua la tam fida fideva, que non distumpantur, nullus tam firmus nexus qui non dissolatur. Et quod maxime deplorandum est, ipsa regnorum vicinitas que propulso mutuis necessitudinibus connectere deberet, nunc mutata verum cursu in caedes vastatione odia et exordia eosdem asmat. Si hoc felicitas que orbi Christiano requirit contingere nobis saltem in vicinia constitutis, evivret. Aut si ista cum barbari gentibus quibus circumsepti sumus terunt. Certe eorum commemoratio multo iucundior, et minori periculo no bis coniuncta esset. Sed cum istis malorum acrius obouamus, sine ingenti dolore in eorum cogitationem non possumus descendere. Verum quid mirum, quod in hoc orbe theatro collocati communem cum ceteri rebus publicis sentem feramus. Dignit maiorum Vraem

estate inter Severissimos Reges nostros et hac duo regna firma amicitia nulla bello nulla
diffidia intercedebant idq; tam diu firmum fuit donec deficiente in Livonia Curigevorum ordi-
ne hac Provincia Imperio Polonio iungeretur. Sed factis ita volentibus non poterat omnino
dissolvi nam statim post ruptum Curigevorum ordinem amicitia istorum regerorum Regumq;
firmitate consolidari coepit. Postea cum iam illo sanguinis nexu satij fixa et firma vide-
retur, inter aliquos annorum decursum iterum paulisper labefactata fuit. Donec Rege vo-
sto ad gubernacula Regni Pol. et Moldaviae collocato non modo diu sopita, sed etiam nova
quaedam amicitia et societas inita videbatur. Sed ut fortuna solet spes et expectationes huius-
modi variare ita nobis loco amicitiae et foederis hoc crementum bellum natum est, ex quo utroq;
Regna ac imperia nobilitate hac provincia misere est conflictata. Vexas et genuinas belli huius
calamitiosas causas vesere, alienum est a nostro instituto. Non enim ~~venimus~~ venimus contro-
versiam qua nobis cum Severissimo Rege intercedit velum coram iudicio aliquo deponere
esset potuisset alius huius rei locus. Nam sine vocum asperitate sine motu et contentione cur
moram praestare id non possumus. Nobis autem cordi est, non quomodo exuberari, curiam
exasperari sed mitigari possint. Missi sumus componendi non augendi belli causa amicitiae
non tollenda sed si fata sinuat redintegrandae. Cunctum animum et conscientia innocentiam
adiungemus ut inflammatum bellum restringi et clades a Regibus nostris imprimi
in vicinis provinciis amoveri queat. Nec nova est haec nostra in pacem propensio. Illius
S. Ra. Mat. pia memoria Carolus q. sollicitus id curavit sed haecenus vel potius ad vitia
illius vertentibus et imitantibus omnia malis consiliis non est id exitum suum
litem. Cum autem sua Mat. humanitas exempta esset, tum Junus ac Potentissimus
Princeps Dnus Gustavus Adolphus / wyluzyl / rego tytulij / postquam propria omnium
voluntate ordinem Patri successisset, ab ipso regimine sui principis nil magis in votis
habuit quam ut illa labefactata haecenus inter S. Ra. Mat. ipsius et Junum Regem
Poloniae amicitia, qualicumq; modo restitueretur et qui animi inter Mat. ipsam diffusi
eti fuerunt ut illi pro necessitate sanguinis de novo coalescerent. Jussit Ra. Mat. Difficultate
ac maxima bella cum omnibus fere vicinis suis vario ut solet eventu. Nulla tamen am-
icitia adversitateq; severissimum ac fortissimum eius animum labefactarent, ut ani-
mum deponeret. Nec etiam ulla blanditia mentem ipsius contorserunt ut coeantur
peris successibus, cogitationes pacis deponeret. Ita in utramq; sortem gravate animum et
litteras et pro commissariis et pro aliis in talibus usitatos modos ab 11. annis pacis tra-
ctatum Regi Juno Poloniae obtulit. Vesum si vela orationis mea in illud mare penderent de-
am et qua invicem constitutae, quibus de causis dissoluta quid securitatis vel periculi
lumi Pakti attulerunt, hoc inquam quae rei magnitudo requirit, si prosternere non
recensere velle, esset vixto potiorior. Sed adest Mat. Castellanus Venderis qui non
intertus modo sed etiam praefuit illis rebus. Quo ordine itaq; sunt acta Dno ipius mem-
nisse potest. Praeterea dictum etiam de eo in priori congressu et postea posam de e die
duon est. Absumpam ergo sermone meum et prolegedias ad ea quae nuper inter
Vram et Mat. Dnum Comitem de la Gardie ad Mittaoriam sunt acta. Acta illa sunt con-
sensu S. Ra. Mat. eo fere ut cum Vra Mat. non habere se potestatem de pace et principis
li negotia agendi diceret sed prope diem commissarios venturos offerret idq; Regias Mat.
nos aliosq; Commissarios constituit potestatis, instruxit et mandata suo qualitate huius
tu clementer communicavit. Postquam vero intelleximus Mat. Mat. ac Gas. D.
Vras ab altera parte destinatas esse, nil magis curavimus quam ut pleno numero aff-
inter nos potuisses. Sed haecenus detenti fuimus quibusdam reavris de quibus nunc
my diceptare. Intelligente, autem ex litteris D. Voum ad hanc pacem eos progre-

propendere nos etiam officio nostro deesse nolimus. Statuimusque ex re esse ut terti loco conveniremus et non in generalibus tantum verseremus sed tabulas procuratorias in vicem nobis ostenderemus, ut sciamus cuius nomine et quam firma potestate tracturi simus. Quandoquidem igitur hoc summum gravissimumque negotium non dependet a cuiusquam hominis arbitrio, sed ab illo supremo rerum moderatorum Deo. nos pro eo studio et cura pacis non nostri tantum sed etiam Regum et omnium nostrorum ordinum inesse videt, necamus divinum ipsius bonitatem ut ipse proesse huius tractatus consilia nostra regere et salutarem exitum nobis et rebus publicis nostris largiri dignetur. Si uti est princeps consilii si consilia nostra viderit non est dubium quin hoc negotium sortiturum sit finem et Ellesie salutarem et Honorum ipsius gloriosum et Christianitatis et mandatis a S. R. Mte instructos esse. Si Deus vestris placet et si eundem animi negotio utinam felici omni iudicio faciemus.

Herman. Optassem ego ut Oratio Vra pariter simpliciorque sermone orationem suam mensurasset, nobis enim et presentem mihi quem cum in dicendo natura brevem esse voluit, tum lingua Latina ob militaria studia aliasque politicas rationes intermissis usus breviores fuit; non est curamus prolixitate verborum, et elaboratis orationibus quibus Dno Vra non est iniqua curare. Non minus id etiam optassemus ut orationem suam ita moderatam fecisset ne quid vel directe vel oblique prauidicii iringeret ac iuri dignitati et tuloque S. R. Mte nra iuniorum sua R. Mte Regis Poloniae et Sveciae Dni nri clementissimi detraheretur. Talia enim nisi a vobis omissa fuerint, enervare si non coequare huiusmodi negotium potuerint. Cum autem omnia illa quae a Dno Vra prolixae et proposita longaeque belli contra S. R. Mtem et innocuae Patriae Nostrae ditionis moti et gesti prodiiditentes de remediis revocanda postliminio inter duo haec regna tranquillitatis agemus. Sed cum ista tanti sint momenti ut in isto particulari conventu moveri non debeant, ideo favo inuicem nobiscum congressuras esse. Siquidem illa impedimenta quibus sanctibus plenioris pro nostra commoditate ut satisfere desiderio Dni Vri inminuta sunt. Superest itaque ut plenum congressum suscipiamus. Multo enim facilius et feliciter invocato Divini numinis auxilio omnia inter nos agitari et decidi poterunt.

P. Wendensii. Si in rebus humanis comparatam esse ut nihil stabile firmumque sperari possit, nec responsionem a nobis exigat Divinitudo rerum humanarum. Illam privatamque super nos conitamus vindictam. At nostrum est civitatem deperditi pacis ad publicam regnorum salutem dirigat. Causas exorti belli commemorare videntur videt. Ex quo S. R. Mte Jagellonio concubae S. R. Mte Regi Sveciae circa memoriae Joanni fuit, concuncta; requirita utriusque nihil aliud sperare poterant quam proca ipsa pido, malum hoc, ut breviter dicam, contra S. R. Mtem legitimam Poloniae Sveciaeque Dominum innoxiam, ea et nunc impetis quod conscientia in Deum, servitatis Christianae contra communem S. R. Mtem. uno et agnationis fideique attentis minime, salionibus

bellum hoc re-integratum. Contulerunt omnes Europa Orbisq; Christiani Principes, et
subsidia quaedam realia, vel bona consilia S. R. M^{ti} et inclytæ Reipublicæ pro bellato
contra inmanem Turcicam hostem feliciter auspiciando et expediendo, at Socii simultane
cum Turca, proæter omnem expectationem, M^{tem} ipsius et inclytam Reipublicam nostram,
infestantibus armis. Utinam que iusteq; animadvertet Deus et iudicabit totus orbis seculu
dem cognoscat. propositiois V^{ra} hoc erat quod minus sufficienti facultate instructus ego cum al
is meis collegis negotium hoc aggressus fuero. Non est difficile facultatibus culpam impo
nere, quin placet ex occasione importunitate bellum re-integrare. Facultatem habui
a tota atq; inclytæ Reipublica non absq; consensu S. R. M^{ti}. Si placuit D^{no} v^{ro} sub
nomine DD. Procurum Reipublicæ pacto iudicium stabile quare non displicuit. Aq;
quia hoc institutum nullam invenit excusationem placeat Dⁿⁱ V^{ra} v^o lenigentiam
meam accusare. Pro presenti etiam tractatu non nisi odium R^{pl}ica habemus pleriq;
lentiam eundemq; reassumenda ipsomet D^{nes} V^{ra} litteris suis ad DD. Procures M^o.
Lith dederunt causam, si qua quæstio dicta sunt a D^{ne} v^{ra} sicut iudex M^o. Princeps v^o
ponit meum erat ad hoc adire. Siquidem mei et anterioris iudex nos tractatus inventionem
fecerit.

Handlers. Negoti quod est pro manibus magnitudo, requisitionis et meo iudicio prolixior
causa deductionem, præsertim cum considero controversia, quam D. Castellanus vendidit
commovet, in meo sermone nondum obviatum esse. Nihil tamen dixi, nisi quod et ex re et
usu presentis nostri tractatus, dici debuit. Nec etiam metuo, ut oratione mea præiudicium cu
quam intulerim. Sed a D^{no} Castellano multa adducta esse, quæ huic negotio non valde im
benient, id suo loco comprobandum mihi sumam. Proinde gravitas rei requirit, ea vobis
commodissima videbatur ratio, ut primo de præscriptis vel procuratoris tabulis ageremus.
M^o autem et D^{nes} V^{ra} dicunt expectandum esse omnium consentum, nobis quidem nihil
est desideratius, quam ut omnes simul conveniamus, sicut omnes deputati sumus. Vexatione
causis gravissimis quas D^{nes} V^{ra} nullius momenti putant, nos prohibitos fuisse semper
demonstravimus. Si D^{no} v^{ro} placeat, ea ultra removere, prout audivimus ex parte quadam
ea diminuta esse, certe et negotio huic convenientius, et nobis nihil exceptatius erit, quam
ut omnes conveniamus. Presentis autem congressus nostri, quod attrahit materiam, expo
sumus per litteras et subdelegatos, quod hoc termino inter nos moveri debuit. Cum autem
Conditionem illam D^{nes} V^{ra} acceptasent, non potuimus aliter iudicare, quam D^{nes}
V^{ras} esse dispositas, ad exhibendam suam potestatem. M^o. Castellanus negat quodam in p
ribus tractibus, a nobis studio pacis suscepta fuisse. Sed hoc non ea ratione ipsum dicitur
quasi ipsi non constaret, longe aliter quam dixit ibi esse processum et severitati nostræ mi
nime satisfactum fuisse. Ita quidem iam coacta et revocata sunt et litteris et sermonibus et
in aliud tempus revocata ea maluisse. Verum cum D^{no} v^{ro} ad irridiam nostri arma tem
pore belli Turci in ditione. V^{ras} intulisse nos obiciat, pro ea qua regi et Patriæ meæ
offringor fide, cum venia D^{nes} V^{ra} disero magnam nobis fieri iniuriam. Memini D^{no}
minatio vestra neq; se legitimam et iustam facultatem a sua R^{pl}ica attulisse neq; a suo
Rege facere nos posse facere. euros. Non enim fuit a Rege suscepta. Quis negabit Regem
ipsum vel Principem nobilissimum esse in Republica membrum; Si itaq; tota Republica
uti corpus agitatae quidam caput agitari debeat. Ostendunt adhuc exempla, quæ a D^{no}
D^{ne} nobis communicata fuerunt quæ illis fuerit illa tractandi et concludendi potestas.
Si ex sua consuetudine D^{no} v^{ro} loqui vellet fateretur gravissimas nobis causas fuisse
tam mediocribus conditionibus satisfieri si saltem securitati ipsius Regis firmite cavisset.

sed cum tractatibus huiusmodi et quillam cōtitudinem affert, videmus unicum cōmuni remedium
 accipiendum nobis fuit. Quod eo tunc tempore usi sumus cum Regum vestrum et M.D.C.
 bello teneretur. Iuribus eius iam sufficientes reddidimus rationes. Nec circumbebat nobis sta-
 tus vestri habere rationem nec volebamus statum nostrum negligere. Breuiter dabimus id Deo ad-
 diudicandum, nihil nos querisse, nisi iustam et securam tranquillitatem. Cum Rex vester tem-
 pore illarum induciarum hostilia quoque contra nos moliretur litteras paxget daret
 quodam in Sueciam mitteret quod nobis superfluit quoniam et tranquillitati qua non erat firma
 sed tantum inuitabatur temporum iniquitati diffidemus et bellum sequeremur. Ad tabu-
 las mercatorias quod attinet, norunt Dñes vestre compassisse nos ab utroque hoc loco
 non ut proprio nomine ageremus cum et Ducibus vestris nulla sit protestas in suum Regem
 vel suum statum nec etiam nobis. Itaque move omnium legatorum imperium de facultate
 qua quis praeditus est potestare nobis abemus. Credimus quidem Dñes Vras uti iuris in sua
 Republica magno non suscepturos fuisse hoc munus absq; necessariis requisitis. Sed non
 sufficeret ista requisita habere nisi alteri parti communicentur. Si quid boni subsequi debeat
 non recuset plenipotentiam ostendere. Nos etiam tabulas nostras proferre parati sumus.

Actum. Laudabile erat Dñis Vra propositum quod ad meam requisitionem ab amicitia
 litigii et uolens disputationibus abstinere se esse declararet. Fieri enim nequit quia in mu-
 liloquis uerba uerba incidant que non disponunt ad pacem sed exacerbat animos. Itaque de-
 bendum Dñis Vras eo sermonibus suis abreptas esse ut non praesens instituta nostrum
 promouere, sed difficile controversias ingredi videantur. Revocanda sunt ad suos ter-
 minos istae contentiones a quibus cum natura ipsa abhorreat tum hodiernam diem
 ipse non debet iudicium. Dixi iactis consultissimum mihi uideri ut in pleno numero conue-
 niamus melius enim curata expediantur, cum non deesset collega uostri ad quorum
 consilia in istis discussibus saepius nos referre cogemur. Impedimenta illa que plenam
 congressui obstabant, ex sola diffidentia sine iusta ratione profecta fuisse possent moueri
 huius. Sed cum id novam praesens disputationem ideo potius omittendum quod tantum
 prioribus nostris declarationibus pro meo Campiductois munere aduicio non in pra-
 portata esse nec eo etiam nunc fuit ut vos suspicari in militem in ipso tenore ut uolui-
 noceret, sed quod ueritate nostra rationes aliter fieri non permitterent. Rationes au-
 tem priuatas non ita accipite ac si personas solummodo nostras concernere et sed
 quod ad totam Republicam nostram pertineat. Cum ante nostris rationibus in-
 obesset, ne unum quidem militem exauthoramus. Num cum alia commoditas se se offi-
 ferat partem non exiguam militum partem exauthoramus partim disposuimus
 in hyberna. Reliquas cohortes securitatis dignitatisque nostrae huiusmodi gratia retinebi-
 mus. Cum inter nos sit ab utroque receptum ut comitatus utriusque partis quingenti
 totum numerum adaequet, ideo ipsius iudicare potestis vel ob hanc rem iustam cau-
 citas partem in castris seruanda esse. Ne si eisdem cohortibus semper id onus subam-
 dum sit plus iusto grauentur. Itaque hoc obstaculo seposito Dñes Vra plenum congressum
 admittant si et plenipotentiam nostram uideat et totius tractationis bonum exi-
 tum assequi uolunt. Cui enim ipsi esset si nos facultatem ostendimus uti non du-
 bitamus vos habere sufficientia a Regis Sueciae mandata ita et uobis idem de no-
 stra parte persvasum sit. Multo uero fructuosius haec hora collocabitur si media
 et conditiones induciarum proponeremus ac illis examinatis animi nostri ad
 pacem disponantur. —

Rancletz. Extaudum fuit ut Illis et Dues Vra non secundam sed primam con-
ditionem litterarum nostrarum suscepissent. Primam enim moderati congressus nostri ma-
teriam putavimus, ut tabula procuratoria resque ventur. sed cum Dues Vra eo nos
trahant, ut in pleno collegio conveniamus ad id sumus prosumpti modo exercitum diffi-
citer. Ad pacis studium quod attinet nihil simulate agimus, sed negotium est diffi-
le, considerateq; tractari debet. Dues Vra si honorabiles iustas et tolerabiles conditiones
proponant, non dubitent quia nos incedituros sint paratissimos. Non ideo quaerimus quid
potestatis DD. Vra habeant, ut de ipsarum fide et dignitate dubitemus quam ipsi
propemodum innotam vel a Republica etiam iusta merita concessa scimus, sed cum
id totius negotii sit caput et non sufficiat talem potestatem habere ut essetq; utriusq;
partis absq; productione potestatis nihil agi ideo ad media pacis non descendemus
donec videamus ea rata haberi debere qua inter nos statuentur.

Aetman. Illi plenipotencia omnibus nobis servit, ita in hoc tractatu nostro
congressu ceteris collegiis nostris quidquam praeripere vel disjunctis humeris nego-
cium hoc portare nolumus. Sed si vos desiderium videnda plenipotencia Deo tenes et
expiscari possitis a quoniam illa data sit nobis provenimus istum scrupulum et serio
sinceretq; potest vros bonos dees declaramus eam a solis ordinibus Regis et MDL.
concessam esse. Nonq; nos Regis Illis sed Republica commissionem tractare. De
exercitu autem non amplius verbis certabo si enim eis quae dixi fides a vobis non
habetur, relinquam ego vos in isto scrupulo.

Rancletz. Ad conventum plenarium parati sumus et convenire volebamus
omniatq; ad illum locum praeparabamus sed cum pro Illi Dues Vra in castra in Liv-
oniam transferentur, cum resciderimus quo id curio fieret, mori et rationi insistenti-
tes, status et securitatis vra rationem habendam duximus. Facilius quidem in pl-
no numero cum consilio aliorum tanti momenti negotium agitari possit, sed cum
nobis nihil haecum de amolitione castrorum vestrorum constituit uno non cel-
tes remonitibus eadem in dies crescere intelligeremus merito congressus ad ipsa
castra vestra designato diffidebamus. De plenipotencia quoq; Illis Vra quod asserit, no-
nificiamus ex litteris ex subdelegatis ex sermone DD. Commissariorum Vestrorum nobis inno-
uisse, a solis ordinibus Republice eam datam sed nunquam vos ea contentos esse manifeste
semper regressimus. In causa fuit cum anno 1621 tractatus iaduarum scindechus. DD. Comes de
la Gaudie ad Mitaviam Illi Vra declaravit id nos indesinentes DD. Commissarios vestros in-
mabamus. Nec hoc loco dissimulabimus nisi facultas a Rege et ordinibus demonstrata fuerit
nos etiam id invitati facturi sumus nunquam tamen istis tractatibus confidere.

Aetman. Declaratio mea de exercitu omnibus satisfieret qui non preoccupato animo
dicere velint. Certe si illae copiae quas Riga et in aliis propugnaculis disposuisti cum ill-
ho comparentur exercitus multo essent numeroosiores. Tantum vero abest, ut nos ab invitati-
tractationis opere impediant ut etiam nullam de eo vobiscum exposulandi causam quaer-
mus. Debet itaq; vos non servare vestre opinionem et quanto citius in pleno numero
venire. Non enim officitis ut nos dignitatis et securitatis nostrae obli- totam penitus et
citurum dissolvere et milites nostros prostitueret debemus. De plenipotencia nostra tunc
quod Dues Vra ex sermone proripit ut dixerit se non tractatibus nostris confide-
non posse. Testatur enim exempla tam superiorum aetatum quam praesentis temporis.
Imo ipsa experientia vobis ipsi edoctis Republicam nostram tam florenti aetate
difficile

difficili tempore de fide fœderum et induciarum cum vicinis iuribus nihil unquam
 delibasse. Professi estis pro litteras clare et aperte satis res etiam exclusa S. R. M. M. cum
 M. D. Lith inducias sancire velle. Si hoc tum placuit et tatum visum fuit, cum nam displicet
 et infidum videtur. Si in pactorum D. V. ad usurpat quod ad Mitaviam a D. Comite
 diu potuit quanto validior et transactione Mitaviensi que presentis nostri tractatus
 origo et fundamentum sit mihi ratio nescitur. Ibi enim obligavimus nos invicem
 vobis Commissariis nostro essent. Satisfaciendo itaq; obligationi nostre a quibus adesse
 ab ipse plenipotentiam afferimus.

Kanclerz. Licet castra cupivimus esse remota, non tamen ei animus fuit ut omnem exerci-
 tum vestrum solvi cuperemus. qui dignitati vel securitati Ducum vestrorum, accessarius
 videtur. Sed cum castra essent formata et totus ille miles quo Ill. V. hoc anno usa est, in
 illis augere tenetur, non debet nobis vitio nostra invidulitas vestri. Num quidem au-
 divimus ea imminuta esse sed ad nudum auditum precipitante ad limites Vos ire
 non poterimus. Potestatem ad plenum collegarum nostrorum consentum differri nobis
 ipsis non displicet presentem cum advertamus circa hanc disceptationem diutius nos
 occupatos futuros. Nam ex rationibus Illis V. colligo tria argumenta quibus nobis
 conatur probare, ut potestate ordinum simus contenti. Primo quod Respublica Polona fi-
 dei sit securatissima. Secundo quod ipsi pro litteras Senatoribus M. D. Lith. id obtulerimus
 Tertio quod Mitavia talis obligatio intervenit. Primum quod attinet nos fidem pro
 clare Respublica V. in fidem non vocamus, sed ut cui aliene fidei consideramus hoc
 nobis nemo persuadebit, presentem cum nobilissimum Respublica V. membrum id est Rex
 vester ab ipse fide erit exclusus. Si negotia cum tota Replia debet rex subscribere, si non sub-
 scribet, non erit cum tota republica negotium uno enim membro obligato alterum non obligatur.
 Secundum Illis V. rationem quod attinet, ex illis litteris nihil contra nos probare potest, non
 enim toti Respublice sed tantum particula id est M. D. Lith. inducias illas excluso Rege ob-
 tulimus. Tertio optinam recordatur V. Illis quod inter ipsam et Illiam Comitem de la
 Gardie magna fuerit contestatio. Offerebatur V. Illi cum pace tractatio cuius rex noster
 in castris esset unice cupivit ut illa tractatio susciperetur, et si hoc fieri non posset ut sal-
 tem de conditionibus ageretur, unde intelligeremus quantum spem de pace superesset. Sed cum
 V. Illis semper exciperet, se quidem posse tractare, sed tanquam belli ducem non com-
 missarium et cum fieret Regi mentis semper V. Illis ad plenum commissarium
 reverentur, non quod id ipsi placuit sed ne quod eo loco impediret. Hoc itaq; responso ad
 argumenta Illis V. date, speramus D. Commissarios de meliori instructione sibi
 prospexisse, si quidem de nostra sententia bene informati fuerint.

Actuar. Duo sunt capita orationis D. V. alterum de exercitu, quod propter omni-
 tam, alterum de plenipotentia, fide Respublice nostre cui diffidendum putavit, et litteris
 D. V. unum quas alio sensu non interpretantur. Quod attinet quoniam si fidei particula Res-
 publice nostre tum temporis considerare se se voluerunt, iniquum est, ut nec fide totius
 Respublice contenti esse volint. Si prospectum satis securitati sua putabant cum exclusis
 duobus membris eorum saltum Respublice membrum haberent, obligationem, cum tunc in
 obligatione duorum particularum acquiescere voluit. De illis que ad Mitaviam sus-
 cita vide Ducem V. male informatam esse licet enim omnia que ad pacem vel
 inducias constituendas pertineant venia in adventum D. Commissarium fuerint
 tamen nunquam id in eum suscipi ut nomine R. M. Illis commissario affere possit-
 leream. Imo appello memoriam D. Comitis et eorum qui tractatibus Mitavensibus

adhibiti erant, omnem spem consensus Regi super me illis ademisse. Conditionem qua:
vundam D^{no} Vo^{ro} mentionem facit, sed si illas putant quae ad Mittaviam oblata fuerunt
illa non sunt alleganda nam effusio sanguinis pariter subsecuta erat et melior ratio
earum in litteris Dⁿⁱ Comitibus proponit. D^{no} Vo^{ro} subtili explanatione vult quod
re Regem in Regni vocabulo contineri. Sed itane obstruere mentis omnes fuerunt, ut
tum temporis inter Regem et ordinem Regni distinguere nesciverint. Si Dⁿⁱ Vo^{ro} libere
debito candore nobiscum agant, et istas argutias omittant. Illas enim non competiti
vocationi castamen verborum et licet multos dies consumereamus, tamen aliam declaratio
nem Dⁿⁱ Vo^{ro} non efficiunt.

Kanderz. Obtulimus MDLⁱ pacem quod regnum non putavimus in pacem consentire
re. Sed cum toto regno inire pacem et Regem excludere, ut nos infectet, esse omnes omnium
hominum nequissimi, si id faceremus. Verum quidem est ita nos antea inducias vobis
peripicisse sed etiam nunc idem fuisse et ad annum vel alterum ab illo suspenderet pacem
sumus. Sed longioris temporis inducias excluso Rege vestro non suscipiemus. Mit
taviensis tractatus non pugnat contra nos ille enim nihil aliud spectat, quam ut armis
quiescant et interea de pace agatur. Vult autem etiam hoc requisitum est ut a vestro
Rege potestas ostendatur. Fuit et illa causa ad Mittaviam exclusorum Regum quae
eo loco de titulis eorum non potuisset conveniri. Itaque Dⁿⁱ Vo^{ro} pro sua prudentia non
obtrudant nobis ut cum solis ordinibus tractemus.

Actman. Nos causam et iniuriam S. R. M^{ti} cum iniuria et causa Republica non
confundimus. Itaque illa media quae transactione Mittaviensi in adventum Dⁿⁱ Com
missariorum reiecta sunt, non eo referri debent ac si R^o M^{ti} ad concedendam tra
ctandi nomine suo facultatem obligetur, sed ut de pace inter Respublicas constituta
fuit. Dicitis cum Rege et Republica vobis bellum esse, nisi vos invadeitis nunquam vo
bis cum Republica bellum foret. Ita enim natura longo marium et litorum inter
vallo. Sed nescio quo voto effusio sanguinis Christiani vobis accidit. Nam alienissimum
tempore vobis infertis ditiones eripitis. Si vero ipsorum belli cupiditati finem imponeret
notitia nos arma non inquietarent. uno fidentes dixerim licet Deo et vobis constet uni
verso, quam indigne et iniuste Regem nostrum Clementissimum regno ipsius heredi
tario privaveritis tamen R. M^{ti}, tum etiam, cum media recuperandi Regni tra
beret, non tamen eis ita uteretur ut fides regni cui feliciter praesert tabefactum debet
Non taceat Dⁿⁱ Vo^{ro} status Republica nostra sicut quae penes Regem quae penes
Respublicam tam seorsim quam coniunctim maneat potestas.

M. Wendenski. Nichil evidentius dici a vobis potuit quam hoc dictum est quod
nichil facultatis a Regia M^{te} nisi a Republica mediante consensu S. R^o M^{ti} habentur.
Et tamen placuit Dⁿⁱ Vo^{ro} nobiscum convenire, unde spem non exiguam concepi
mus, eas etiam exclusa S. R^o M^{te} tractatum nobiscum inchoaturus et perfecturus.
Quid enim necesse fuit congruere et litteras plenipotentiae requirere. Cum iam sit grate
factum nos solius Republicae esse commissarios. Nec potest nobis vitio verti quod
S. R. M^{ti} plenipotentiam non adfecimus ita enim a vobismet ipsis invitati sumus.
Quid enim magis gratulose dici potest quam quod in litteris senatorum Regni
cia ad senatores MDLith continetur, et quidem formaliter excluso Rege vestro. Et
ne minus quod impossibile quid affectent. Gaudet S. R. M^{ti} ab atavis parentibus iure
Hereditario super Regnum Sveciae iam ipsis fidei omnes status Sveciae transierunt.
Et ut M^{ti} ipsius legitimo iuri suo prauidium aliquot inferat nemo affectare in

17
in Republica nostra et debet et potest quatenus inviolatum et semper servatum fuit
et in posterum servabilis sacra et religiosa fide pactum totius inlyta Reipublice
nec nobis vel minime quid de induciis unquam violatis obicere potestis. At veritas ip-
sa loquitur quatenus non cunctatione finium Vorum nostraq; circa districtum
Parnacivensem in curia contenti amica redintegare praesumpseritis nulla vel
minima a nobis laessiti occasione.

Kanclerz. Dixi in eo verba quibus respondere M.D. Castellano prorsum ad
ea qua dixit. Videbo acerbior si respondebo si me comprimere furcam deo. Sed
obsequium in Regem et Patriam non iubet ista suo pede protergredi. Relictis ceteris
ne maiores offensa orientur, non aliterum esset ab hoc loco de cetero bellu differere. Sed cum
absq; acerbitate ista diu et suscipi nequeant, potius consideremus, an sit possibile bellum id
comitari si Rex vester omnia illa de quibus certatum est in controversia reliquerit. Aut enim
debe debemus, et fateri quod ipsi iniuriam fecimus vel nolle cedere et non fateri. In tanta con-
trarietate cum bellum inter nos sit tanta animorum ferore gestum, non possumus in-
telligere media quibus illud sopiatur nisi sopiatur regis causa. M.D. Capitaneus la-
mogitia dixit quidem se non aliam habere potestatem sed nos non mitius obstitimus
quam a vobis propugnatum erat. Non negavimus quomodum desperata re, dissen-
dum potius quam iracunde nobis laborandum fuisse. Sed si Dnes Vre aliquam spem
ex nostra futilitate acceperunt, nos eandem accepimus ac ideo ab incepto opere non
desistimus. Fidem Reipublice Polonae proclamam a multitudine fuisse novimus, et si
iungeretur caput suo corpori eadem non diffideamus, sed Dnes Vre regem suum evolvit
obligatum reddere.

M. Wendensai. Qua hoc esset equitas Regiam Altem adigere, ut iuri sibi compe-
tenti cedat. Quis enim subditorum absq; lesione fidei et conscientie S. R. Mti eo nomine
obstrepere audeat. Non eo sunt res redactae ut id metu periculi faceremus, sed quae faci-
mus solo in pacem studio facimus. Si quisquam nostrum legitime gaudent in
re, super aliquum vel minimum fundum quis ab eodem pretore praesumet, ut ali-
quid iuri suo contrarium promittat. Quanto minus conviciat subditis et Regi suo
D. clementissimo tanta inprudencia obstrepere. Principalis causa pacis connexam si-
bi habet de notioritate iuris disquisitionem, haec utiq; vobis commoneri non est sed
praestat ut circa eundem Imperator reges et Principes Christiani studium suum in-
temporant. Patet ius S. R. Mti et ut amplius pateat vestroq; conscientia necessitate defi-
nitur, Mti ipsius nunquam reformidabit. Nostrum est induciis stabilitis huic rei
opportuna occasione succedere si ab effusione sanguinis Christiani status et ordinis
Regni Sveciae abhorreat. Non est quod de impossibili disputemus, sed id quod praesum-
quodve quieti et iustitiae concubantem eligamus.

Kanclerz. M. Dnes Vre exoptant, ut ipsi ignoscatur si pro obsequio et fide,
quo regi suo obstricti sunt loquuntur. Ita speramus non minus nobis condonaturus
si habentes rationem fidei obsequii amoris quo obstringimus Regi vestro et Patria
eiusq; honori, si unquam pro nostra sententiae aequitate dicere cogimur. Non qui-
dem dubitamus Regem Vrum aequo ferre, se caudisse regno quod ipse deseruit, nec
facile defensorum ad tractatum sed cum de eo tam diuturno et funesto bello inter-
nos dimicaverimus non alienum fuisset a tractatu nostro controversiam illam hic addu-
ci posse. Dno Vro referat ista ad imperatores et principum Christianorum decisionem.
Si utiq; compo mittatur, posset inter nos ex compromisso fieri negotium sed arbit-
rium ne uno sibi sumeret nec ex dignitate esset Regis nostri alexis iudicio se se submit-
tere,

submittere, in tali prosecutione causa quae iuxta infinita exempla iuri et libertati rerum
publicarum iuri solet; Quo enim iure Tarquinii Roma nulli quo iure Ericus Rex Suecia
a Rege Joanne Davente Regis Vni Regno abdicatus eodem a rege Sigismundo nos decessimus.
At si in iudicium revocatus esset hoc contra dignitatem Regni et morem maiorum nos
Actum. In principio sermonis mei precavebam ne Dominatio Vra in eos servitutes pro
rumperet quae ius et dignitatem S. R. M. tibi laederent, et nisi me fallit memoria obtinebam
proprium equitati meae, propositi consuetudinem. Nam autem nebulantia verba, quibus
causa S. R. M. tibi Dni Nostri Clementissimi cum Tarquinii aliisque tyrannica in Patriam impu
tate communitatis comparatus sine dolore non possumus audire. Non verbis sed armis de istis rebus
certari solet, si animus fuit vexandi, potius nobis significare ut locis aliquas personas in vi
xas vestras deserviremus. A nobis etiam contentiones et maliloqui notam procul abesse volu
mus.

Haecclaz. Illi Princeps. Necessitate ductus eo adveni, ut dum quaedam atrociora dici oportet
hoc satis modeste ad sermonem D. Castellani responderem. Tarquinios nominavi non quod
Regem vestrum iniis comparem, sed dixi idem ius habuisse Svecos discedendi ab Rege,
Sigismundo quale ius habuerunt Romani eiciendos cum Tarquiniorum Joannes Rex
captivandi fratris sui Erici, Regnum Poloniae abdicandum aliquot Regum et Princi
pum suorum alia Regna aliorum Regum suum deponendum. Itaque Vra M. tibi verba
mea non illa sententiam trahat, quam ut res nos declarata sunt. In posterum libentes a
tali sermone abstinemus, modo nos aliorum non taceant verba. Ceterum videmus cum
tractu tractari non posse nisi Rex vester obligetur. Si enim ille non tenetur, quibus cau
bitis nos modis istas iudicium duraturas, licet enim ille non infringere uter per vos, ta
men aliunde res nobis nocere possit et si non noceret tamen nostra iacenta esset securitas
et in perpetuo versavimus metum. Imo et verba Illi Vra est quod nunquam quae de
die remperandi Regni Suecia postulat si enim talia Rex vester in animum induerit,
quid aliud expectavimus.

Actum. Si D. tibi vestra iuxta plenipotentiā et cautionem distingueret nondum in tali
desperasset discursos. Nimis enim maturum est nunc inter nos de cautione, quae tam
denuo requiritur cum certi aliquid constitutum fuerit, loqui. Agamus prius de ple
nipotentia postea de mediis pacis. De quibus si inter nos conventum fuerit tam Re
publica sufficientes rationes inveniet, quibus Vra servituti cavere possit. Quod D. tibi
Vra plenipotentiam a Rege tam feride expectant hoc nihil aliud est nisi equitati
et Tarquinii Christiano nihil tribuere velle. De mediis, quod a me dictum fuerat,
male D. tibi vna interpretatus. Meorum enim verborum haec est sententia, si pacem aut
iudicium ista nobiscum repereritis nullam periculum a Republica nostra metuenti
vobis esse, et Regiam Mtem non ita vili pensuram fidem Republicae cuius haec
ornamenta et dignitatem feliciter auxit, ut id quod inter nos conclusum fuerit in
fringere velit. Sed videant D. tibi Vra et ista verborum concertatione tot materia
nasci ut non possint nisi in pleno numero definiiri. Itaque quam proximam diem
affigemus plenam conventum. Cum enim Illius D. Capitaneus Samogitiae non
possesset in hac commessione partes habet, non tantum ut quinque commissarius
sed etiam quatenus abate et rerum usu nobis omnibus posterisq; meritis suis
apud R. tibi Mtem confidentiam et auctoritatem sibi conciliaret iniquam cum ad
sit, omnes istos serupulos pro sua prudentia componere poterit.

M. Wenden. Prudentissima haec est sententia ut in omnibus viribus et vultu
his hoc arduum negotium promovemus cum itaque D. tibi Vra non repugnet ad
aliqua.

pari militia nostra quo dignitate securitateq; in castris maneat nihil restat, quam ut deficiamus
tempus, quo plenam colloquium ab utraq; parte conveniat.

Kancler. Vra Ill. distinguit inter plenipotentiam et cautionem, dicitq; alteram ad iurati-
onem, alteram ad conclusionem tractatus spectare. Ita quidem est. Sed ita sunt inter se coniuncta
ut uno vocabulo potestatis includi possint. Altera enim ab altera dependet. Si nostris tractatus
felicem exitum sortiri debet, necesse est ut Rex et ordinis vatum habeant. Si Rex vatum habe
re vult necesse est ut ipsius monstrosetus plenipotencia magis enim cum Rege bellum quam cum
Republica. Conveniremus cum Dns Vris uti antea testati sumus, nihil enim convenientius,
quam ita tractare ut nihil ad nostros referendum habeamus. Idem id habemus in animo,
si saltem intellexerimus castra remota esse. Nam licet cohortes aliquot sunt distractae, tamen
cum adhuc castra stent, de eo referemus ad collegas, idq; tanto magis quod delegata a Rege
facultas, spem nobis boni eventus praecidat. Si enim sciremus Dns Vras nomine Re
gis tractare velle, forte superaremus aliqua difficultates, sed cum hoc capitale in-
pedimentum ad reliqua audat idcirco de generali congressu nihil possumus statuisse absq;
collegis.

Hetman. Frustra Dns Vra in hoc articulo de plenipotentia perseverat. Imo enim
satis superq; tam ad Mittaviam desinat vobis est non ordinum acmine tractatus. In
hoc proposito confirmavit nos declaratio in litteris senatorum Regni Sueciae contenta. Nam
licet subtiles interpretaciones intersevent fieri tamen necesse est, senatores M.D.S.
a vobis ad tractatum pacis excluso Rege provocatos fuisse. Si tunc Dns Vra cum
sola Lithoaria tractare voluerunt et talibus iudiciis satis securitati suae prospere
tum putaverunt cum tamen multo plus periculi a Regno et Rege metuere possent.
cum non audeant nisi iudiciis fidere quae cum Regno et M.D. Lith. constituantur. si
quidem minus periculi a sola Mte Regia ipsis coactetur. Nostri fortasse Dns Vra ab
hactenus facilitate, quod nos scapulis, ut medicum profesant. Ceterum huius congressui
nostro adesse M.D. Comitum fateretur ad Mittaviam omnem spem et possibilitatem
consensus S. R. M. M. ipsi abscissam fuisse, et tamen placuit haec cessationem propter
hormandas iudicias rari. De exercitu nostro non possum D. Vra mentem intelligere
Nunc enim dicit castra stantibus plenarium conventum suscipi non posse, cum con
tertam se esse dicit, licet pars aliqua ad dignitatem securitateq; nostram reservetur.
Si vel minima pars exercitus nostri reservari debet, tum castra non possunt diffolvi.
At enim ad Duram caeremus talibus locis quae simul aliquot cohortes capere
possunt, et nisi castra habuerimus militum pro praesidio habere non possumus.

Kancler. Video Ill. Vram insistere vestigiis D. Castellani Vindensis, atq; de alius
potentia ex iis actibus iudicare qui antea transacti fuerint. Sed id cum praesenti
nostro tractatu non convenit. Illi enim tractatus non alii fuerunt, quam sicut
ista cessatio armorum propter sanandas iudicias iusta. Erant quidem illi Tractatus
cum consensu Regis nostri, sed ob quas voluerimus illis acquiescere, hoc Dns Vra
sciunt absq; nostra explicatione. Nullo ergo modo in exemplum huius adduci possunt.
Salem enim recordatio illorum in animis nostris vix habet, ut magis a simili tra-
tatu deterreamus, quam ut ad eum de novo revertamur. Ceterum qua dicta sunt,
excussa et nostra opinione reputata. Sed si iis non est vobis satisfactum et nobis vestigiis
sationibus. Si ad Mittaviam Ill. Vra semper dicit impossibile esse regis consensum habe
re, ita etiam a nostra parte semper dictum est, absq; subscriptione Regis nihil fieri
posse.

posse. Vidimus quidem ex litteris Dnorum Vrorum quod se Commissarios Reipublicae ven-
per appellaverint, sed non contenti hoc titulo fuimus, ac ideo in omnibus scriptis nostris
a Rege et Republica eorum dignitates esse credidimus. Pacem vel inducias quod attinet,
patet ex conditionibus ad Mittaviam oblatis, nos quidem prospectus pacis desiderio
non ita insistisse ut inducias respuerimus. Si induciae haberi debent, non eis quibus
pacis conditionibus, consistenda erunt. Quod ab Ill. Vra dicebatur et ab D. Castellano
reprobatur, quandoquidem pars militiae iam sit dimissa, ut non iustitiam ab-
gationi totius exercitus conveniremus. Certe fateamur ipsi, multo commodiora in ple-
no conventu tractatus accelerando posse media inveniri. Cumque saepe numero tracta-
tionis Mittaviensis iurisdictionis mentio optaverimus D. Comitem adesse ut quo acta et
transacta sunt, de eis cum Ill. Vra sermones conferant. Sed cum exercitus D. Vra
non ita sit diminutus, ut D. Vris plenum conventum absque DD. Collegio meo,
promittere audeam ideo veniam mihi dabunt DD. Vra quod collegae meos super ha-
rem conspici velle.

Actman. Si D. Vra plus rumorum quam verborum meorum fidem erit quod meo
et doleam sed pro, me tantum fidem meo ut ista absque dubitatione acci-
piatur. Dissidentia medelam invenire difficile est. Sed si confidere volunt tute crossant
nec enim Genus et Vocatio mea permittit, verbis quancquam decipere et nulla
est tanti momenti ut ego fidei mea iactura eam lucrari vellem. Quod autem
absque collegio nihil se statuisse dicit, sperabamus, instructionem DD. Vra in
sectum in re tam exigua subventuram. Sed video omnes iustas rationes a D. Vra
parvi fieri. Ego autem occasione tractatum magis semper putavi. Illi enim
a parte vestra transactionis ad Mittaviam firmitate instrumentum fieri ita opta-
rem ut cum Ill. et Ill. D. Collegio meo meam quantumvis exigent operam, in vesti-
cundo pacis negotio felicitas collocare queam. DD. Vra idem seum considerare de-
bit. Scimus enim occasionem, actionem esse animam et plurima per eius occasum
tunitatem perfici posse. Neglectam vero in talibus rebus donari summo discrimine
recuperari.

Rancleur. Quod Ill. Vram hactenus movit, id hanc occasionem sopiendi belli,
e manibus non esse dimittendam censeo, idem certe apud nos valet et licet ab
initio litterarum inter nos commutatarum purum spei nobis fuit, tamen hanc
ocasio adeo nos permovit, ut praesentes tractatus experiremus. Scimus enim quod
bella non ea facilitate aut geruntur aut finiuntur qua plerumque aut fore
semper iustitiantur. Quam itaque Ill. DD. Vra curam pacis proficentur, eam nobis
in esse credant. Si securitati nostrae fuerit satisfactum et deinde iusta, decentia et to-
lerabilia pacis media fuerint provisita, certe per nos non interumpentur isti tra-
ctatus. Verba mea de exercitu ita Vra Ill. accipit, ac si ipsi fidere ac convocantem
dignitatis ipsius rationem habere nollim. Vra Ill. fama ac nomen multo ante
mihi innotuit semperque in optimam partem a viris magnis de ea ad me relatum
est. Cumque Ill. et a multo tempore famatissime eius familia fama et deus sem-
per honoris, fidei conservationi fidei et nomini Ill. Vra nil me detrahere velle.
Siquidem ego Ill. Vra et per litteras et nunc publicae securitatem nostram testatur ag-
nosci mus nobis huc in re satisfieri. Sed cum Ill. D. Comes qui est caput legationis no-
strae desit, communicabimus cum eo per litteras et dabimus operam ut plenius conven-
tibus.

convocatus institutus ita tamen ne illis qui nobis sunt potestate aequalis quidquam detrahasse videamus.

Hetman. Delinante die quod sermone adhuc terramus non expedit. Non displicet nobis ut cum suis collegis communicent. sed id cupimus, ut coactura die iterum huc conveniamus. Nam licet scimus Dñs Vras declaratione nostra de exercitu sibi satisfieri passuras, tamen non desunt adhuc de quibus inter nos conferre poterimus.

Kancelerz. Non detinebrimus Ill. Dñs Vras sed ad collegas nostros referemus. Licet cum in urbe fuit, non poterit hora matutina declaratio ab illis supervenire. Interim de reliquis agemus, et animos ad pacem preparabimus. Responsum ab ipsis ante finitus sermones nostros accipiemus. Hodie nimis nos fefellit caliginosus dies, ut aliquantum serius veniremus. Sed uti antea nos excusavimus, ita et nunc rogamus, ne id nobis vitio vestatur. Sed eas non omitemus horam quae inter nos constituta fuerit.

Potym postawowili między sobą godziny 10 i zaraz się rozszli. Wyprawadani są Hetman Kancelerz i Namiotu szent mu aby z dobrą intencyą tą sprawę brantował, stworzysze a szereze w ożozach postępowat. Kancelerz szwedzki odpowiedzial, że w tej mierze ni na nim nie zależy, ale ich sprawa wólucia nie trzeba się drowowac że na pierwszym wstępie ieden drugiemu stworzyc się nie może ze uszyskiem.

Druga Rozmowa Dnia 19 Nowembra.

Byto civites orato godziny 10. gdy nasi MPP. Kommissarze de Rivolto huc przyechali. Zastali tam czekających Kommissarow szwedzich. Szadtozy do namiotu poszali do nich P. Maccinawitza, Sekretarza z Panem Nabowowskim poradzili i są ich Potym zaraz rozli się między namiotami. A iż Kancelerz poszł, aby uszereza ludzrosze wzajemna, oddano mu chęcia, wstęto zdato się MPP. Kommissarowom gratyfikowaci mu w tej mierze.

Siowo do namiotu sprowadził, tak własni i naszych i swoich posadził, inno wczoraj u nas posadzeni byli. Bo nie tyłas w tym ale i w rozdecy sprawie chciali rozpulose nasze obytraci i mictowac. Nawet gdy obaczyli, że u nas w Gwocemini namiocie dwore wot ~~zastawili~~, oni wskon szerezo i rytajcie, w swym namiocie przez noc przerzneli; Janu obędoffwo w naszym namiocie widzieli loniegorz sami wygrwali.

Ussadtozy na swych miezpacach powiedzial Hetman iż dzisiejsza sessya ma to oznaczona, aby się z strony zupełnego ziaru deklarowano a potym usze preparatoria uszereza się mogą.

Tam Kancelerz tak mowit. Uti haesterno die inter nos convenerat, detulimus postulatam Ill. et DD. ad collegas in Urbe residentes, expectentes ut nobis sententiam et consilium communicarent. Videmus illos a sententia priori parvam admodum immutatof. Quae enim rationes nos moverunt, eadem et ipsos, ut hunc particularem congressum eligerent. Caterum, cum Vra Ill. et DD. questionem etiam de exercitu publico nobis declaraverit, nos haud immerito vobis Ill. Vra fidem habemus ideo si placet, redibimus in urbem et animos disponemus, ut desiderio D. Vrum assentiantur. Cum vero intelleximus DD. Vras conservanda dignitatis et securitatis suae causa exercitus partem retinere velle, ideo etiam

nobis dies aliquis dandus ut possimus eo partem exercitus deducere. Deo si placet, dabimus operam ut futura septimana conveniamus pleno numero. Diem vero certam Dñs Vra dicere non possumus prorsusquam cum DD collegis nostris conveniamus.

Hetman. Declaratio ista ex parte nobis probatur, nimirum quod acquiescat hęc terra nostra de exercitu declarationi. Collegę autem DD. Vra si quivisi opinionioni adherent, hoc nihil sapit nisi meram diffidentiam, quę toties testato candore nosse tolli deberet. Sed non repugnamus, ut et in civitatem redeant, et tempus recolligendi se se accipiant, modo inter nos diem certum constituamus.

Kanclerz. Potuit antea declaravimus nos congressuros id etiam nunc declaravimus, sed diem absq; collegis non determinabimus. Ut vero Dñs Vra ipsimet nobis concedant tempus præparandi, ita cum redeerimus, certo die Martis declarationem nostram significabimus. Dies autem forte erit in fine septimana.

Hetman. Necessę est ut sciamus diem ut etiam mature requisita congressus nostri præparare possimus.

Kanclerz. Si videbitur sit diei Saturni.

Hetman. Cum non dies Mercurii vel diei Martis.

Kanclerz. Illi Dñe, Vra Illas, cum Wastullis et in Livoniam castra fuit semper parata ad hunc actum, nos vero statim post transactionem Mittaviensem copias nostras distaximus. Ideo ignoscat nobis Illi Vra, quod etiam tempus præparandi summarum.

Hetman. Ubi quis dolet ibi manum tenet. Ita et nos transcursumus exercitum in Livoniam, quod maxime Livonia opem nostram contra vos impleret. Sed nihil nisi quam bellum cogitamus si pax successerit. Nollemus enim nobis ipse esse oneri.

Kanclerz. Non habemus in commissis ut diem assignemus. Sed si istum diem non subscribitis eligatur alius. Nollemus ipsi moram intervenire sed inultis alius nihil possumus facere.

Hetman. Dent operam Dñs Vra ut die Martis habeamus responsum, eodem die escant ex vobis, et ita die Jovis vel die Veneris conveniamus.

Kanclerz. Ego maneat ut ad diem Jovis vel ad diem Veneris conventus instituitur.

Hetman. Acquisimus.

Kanclerz. Non tantum responsi, accipiendi causa sed etiam propter alias rationes hic convenimus. Si itaq; Dñs Vra existimant, hic aliqua tractari posse, de his hic dicemus. Si etiam omnia ad plenum congressum referenda esse censerent, tum possemus ad nostra loca discedere.

Hetman. Non abs re putamus, ut alia impedimenta inter nos removeantur quo via facilior pleno congressui steroretur. Inter quę cum non postremo loco sit quęstio de plenipotencia ideo hortamur ne in suo proposito persistent sed plenipotencia ad Divum Republicę sint contenti.

Kanclerz. Impedimentum illud, quod a Dñs Vra allegatum est, est sane magnus de quo non tantum hęcerno die disceptatum, sed etiam in primo congressu toties dies est consumptus, ita ut non spem sed desperationem de eventu ex eo concipimus. Si seposuerint, affectum, quo in Regem suum præponderant non posse tractari non tantum in tam magnis sed etiam minutioribus, nisi illi qui legatione funguntur a principibus habeant potestatem. Et qui alia ratione passi sunt iniuri tractatus si decepti sunt. Cum ergo de bello inter Regna et Reges componendo agatur ab utroq; facultas ostendi potest et debet. Rationes quidem quasdam attulerunt sed illę quamvis subtile favorem seu

securitati nostrae satisfacere non possunt. Si serio habent animum tractandi non dubitamus eos plenipotentiam talem ostensuram, qua nobis Regi statim nostro satisfaciat.

Aetman. Cui unum essent, si verba et tempus inanes perderemus? Si aliam habereamus potestatem, non diffidimus, sed a sola Republica habereamus facultatem eam tamen sufficientem. R^a M^{aj} multis rationibus excusari potest, quominus hui negotio personam suam immisceat, quae cum vobis non sint incognita non possumus id in cogitationem admittere, ut a R^a M^{te} plenipotentiam exigamus. Si alia deessent nobis contra vos argumenta, hoc unum sufficit quod ita vobis antea placuerit.

M. Wendensii. Non ibo inficiis, D^{ns} V^{ra} in omnibus congressibus semper id primo loco reposuisse, ut a R^a M^{te} facultas ostenderetur. Et placent mihi verba M^d. Cancellarii ut rationibus ceteris, quibus ostendatur secure posse agi cum sola Republica. D^{ns} V^{ra} haec potissima fuit ratio quod obligato uno in Republica membris alium non obligetur. Sed novit quomodo in libera Republica, inter se obligentur rex et subditi, multoq; aliter se rem ibi habere quam in illis Regibus ubi absoluta est Regum in subditos potestas. Non dubitent D^{ns} V^{ra} quin ea quam habemus plenipotentiam, data sit esse dicente consensu, S. R. M. Non ferunt autem rationes R. M. aliquid amplius quam iudicium tractatum salvo tamen per omnia iure suo concedat suamq; M^{tem} peculiariter non immisceat. Potest exemplis probari tractatus in libera Republica in totos etiam exclusis Regibus firmos fuisse. Cum enim Rex adstringatur mutuo iuramenti vinculo subditis liberis, ideo si quid statuerit ab ordinibus Republicis non est dubium quin id ipsum rex servaturus sit. Quo circa pro sua pietate R. M^{aj}. D. noster clementissimus non faciet nec fidem Republicae iuratae in dubium vocari desidevabit. Possunt ergo D^{ns} V^{ra} transire ad tractatum cum solis etiam ordinibus.

Karoleor. Si negotium exigui momenti ageremus aut si leve diffiduum Reges nostros distineret, via de levibus iniuriis ac damnis aut de regundis piribus sermo esset, possit talis tractatus D^{no} V^{ra} dicit credere velit. Verum est Regem in libera Republica absq; ordinibus non habere potestatem quidquam statuendi nec tamen ordinem invito et inconsulto quidem Rege, stare quidquam possunt. Si exempla Regum et status Poloniae consideremus animadvertisimus ab antiquo fadera et amicitias nomine et authoritate Regis scriptas cum vicinis constituta fuisse. Italia inter Regnum Poloniae et Bohemiae talia olim in regno Hungaria stabilita fuerunt. Et si quis immorari hui velit plura ex publicis actis exempta proferre poterit. Hi non acta sunt causa solius Regis sed Regis et Republicae. Quanto minus non possumus esse contenti fide solius Republicae si quidem causam cum Rege habeamus. In conscientia nostra sumus cum solo Rege controversiam nobis interidere, quomodo ergo possumus ad tractatum descendere cum illo qui regem suum obligare non possunt. Haec fuit causa cuius prioribus iudicio non potuimus fidere, et poterunt D^{ns} V^{ra} concludere tali potestate non posse nostro Regi satisfacere. Obiis rationibus non pugnamus, et nisi monstraveritis regem obligari posse et confirmare ista ne impingantur, et ne securitati nostrae noceant, nos quidem tenebimus omnia paulo modico sed sine magna spe boni eventus.